
 

    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 52 

Din  24.03.2023 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 7824/ 24.03.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 privind aprobarea 

modelului orientativ al statului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară care va avea loc la 

data de 31.03.2023, orele 13.00, la sediul în SALA DE ŞEDINŢE A CONSILIULUI  LOCAL din 

SEDIUL PRIMARIEI SI CONSILIULUI LOCAL AL ORAŞUL BUZIAŞ, SITUAT IN 

BUZIAS,  str. PRINCIPALĂ, nr. 16, jud. Timiş,  cu următorul: 

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

 

1. APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A CONSILIULUI 

LOCAL ORAS BUZIAS, DIN DATA DE 28.02.2023. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 18/ 7477/14.03.2023 PRIVIND APROBAREA 

PRELUNGIRII DURATEI CONTRACTULUI DE ÎNCHIRIERE NR.  122/ 03.03.2008 

LOCATAR:  DR. RĂMNEANȚU MĂRIOARA GEORGINA – cabinet sat Silagiu nr. 44/A .  

 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 19/ 7481 /14.03.2023 PRIVIND APROBAREA 

PRELUNGIRII DURATEI CONTRACTULUI DE ÎNCHIRIERE NR.  7378/ 30.04.2008 

LOCATAR:  DR. RĂMNEANȚU MĂRIOARA GEORGINA SITUAT ÎN ORAȘUL BUZIAȘ, 

STR. MIHAI EMINESCU NR. 2, CLĂDIREA FOSTUL DISPENSAR MEDICAL . 

 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

4.  PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.  20 / 7484 / 14.03.2023 privind însușirea Raportului de 

evaluare nr. Offi 031 din 07.03.2023 privind bunuri imobile – casă și teren cu suprafața de 

2.331 mp, CF 404007, situate în Buziaș, localitatea Silagiu, nr. 40 . 

 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  



 

 5.  PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.  21/ 7488/14.03.2023 privind însușirea Raportului de 

evaluare nr. Offi 030 din 07.03.2023 privind bunuri imobile - terenuri în intravilan CF 404008, 

cu suprafața de 1.236 mp situat în Buziaș, localitatea Silagiu . 

 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 22 / 7510/14.03.2023 PRIVIND APROBAREA 

PRELUNGIRII DURATEI CONTRACTULUI DE ÎNCHIRIERE NR. 7900/ 23.03.2018 

LOCATAR: SC CLINIC LIFE DRS SRL, DR. ȘOROP VIRGILIU BOGDAN CABINET 

MEDICAL SITUAT ÎN ORȘ. BUZIAȘ, STR. MIHAI EMINESCU NR. 2, CLĂDIREA 

FOSTULUI DISPENSAR MEDICAL, ETAJUL 1 . 

 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

 

7.   PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 24/7720/23.03.2023 privind   aprobarea acordării scutirii 

de la plata impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023,  pentru Asociatia Stern Der 

Hoffnung Rumanien Buzias  - clădirile şi terenurile situate în localitatea Buzias, str.Viorelelor, 

nr. 9 si nr. 15, jud. Timiș   . 

 

  INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

8. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR.  25 / 7724/ 23.03.2023 PRIVIND   APROBAREA 

ACORDARII SCUTIRII DE LA PLATA IMPOZITELOR ŞI TAXELOR LOCALE 

AFERENTE ANULUI 2023,  PENTRU CLĂDIRILE ŞI TERENURILE AFLATE ÎN 

PROPRIETATEA  PERSOANELOR CARE AU CALITATEA DE LUPTĂTORI PENTRU 

VICTORIA REVOLUȚIEI ROMÂNE DIN DECEMBRIE 1989, LUPTĂTORI REMARCAȚI 

PRIN FAPTE DEOSEBITE  ŞI LUPTĂTOR RĂNIT . 

 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

9.  PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 26 / 7728 / 23.03.2023 privind   aprobarea acordării scutirii 

de la plata impozitului şi taxelor locale aferente anului 2023,  pentru Fundaţia  « Cristian 

Şerban » pentru  Ajutorarea Copiilor Bolnavi pentru clădirile şi terenurile situate în 

localitatea Buziaş,  str. A. Iancu, nr.18, jud. Timiş . 

 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

10.  PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 27 / 7738 / 23.03.2023 privind   aprobarea acordării 

scutirii de la plata impozitului aferent anului 2023,  pentru Federaţia  Caritas a Diecezei 

Timişoara - clădirile şi terenurile situate în localitatea Bacova,  nr.187 şi Ferma nr. 1 Ovine 

Bacova şi terenul aferent în suprafaţă totală de 48.163 mp, jud. Timiş . 

 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

11.  PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 28 / 7742 / 23.03.2023 privind   aprobarea acordării 

scutirii de la plata impozitului aferent anului 2023,  pentru clădirile CARP Timişoara, situate 

în localitatea Buziaș,  str. Principală , nr.11, jud. Timiş . 

 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

12.  PROIECT DE HOTÃRÂRE nr.  29 / 7747/ 23.03.2023 privind   aprobarea acordării 

scutirii de la plata impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023,  pentru Parohia Romano-

Catolică  Bacova - clădirile şi terenurile situate în localitatea Bacova nr. 81/A, jud. Timiș  - 

Centrul de îngrijiri socio-medicale pentru vârstnici și bolnavi cronici ‘’Sf. Ioan’’ Bacova şi 

81/B, jud. Timiş - Centrul comunitar pentru copii ‘’ Casa Pater Berno ‘’ Bacova . 

 



INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.  30 / 7751 / 23.03.2023 privind  aprobarea prelungirii 

asocierii Oraşului Buziaş, prin Consiliul Local Oraş Buziaş cu Federaţia Caritas a Diecezei 

Timişoara privind susţinerea serviciilor sociomedicale la nivelul oraşului Buziaş . 

 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 31 / 7755 / 23.03.2023 privind  aprobarea prelungirii 

asocierii Oraşului Buziaş, prin Consiliului Local Oraş Buziaş cu Federaţia Caritas a Diecezei 

Timişoara privind susţinerea serviciilor sociomedicale la Centrul de îngrijire pentru persoane 

vârstnice și bolnavi cronici Bacova . 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

15.  PROIECT  DE  HOTARARE  NR. 32  / 7759 / 23.03.2023 PRIVIND APROBAREA 

ÎNLESNIRII - AMÂNARE LA PLATĂ OBLIGAȚIILOR LA BUGETUL LOCAL  PENTRU  

IMPOZITUL DATORAT PE CLĂDIRI ȘI TERENURI AFERENT ANULUI 2023, DE 

CATRE   S.C. DE TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A. (SCTB BUZIAS S.A.) . 

 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

16. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 33 / 7762/ 23.03.2023 privind emiterea ACORDULUI  

pentru  obiectivul de investiții ,, EXTINDERE REȚEA DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE 

MEDIE PRESIUNE CU RACORDURILE AFERENTE DE LA NR. 551 ȘI 67, SAT 

BACOVA, ORAȘ BUZIAȘ, JUDEȚ TIMIȘ” . 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

17. PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 34/ 7767 / 23.03.2023 privind  aprobarea  reţelei şcolare la 

nivelul oraşului Buziaş pentru anul şcolar 2023 – 2024 . 

INITIATORI – PRIMAR SI  COMISIA PENTRU ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE, 

FAMILIE, MUNCĂ, PROTECŢIE ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ, PROTECŢIE COPII, 

JURIDICĂ . 

 

18. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 35 / 7811 / 24.03.2023 privind emiterea ACORDULUI  

DE PRINCIPIU pentru   obiectivul de investiții ,,ÎNFIINȚARE DISTRIBUȚIE GAZE 

NATURALE ÎN COMUNA CHEVEREȘU MARE CU SATELE APARȚINĂTOARE 

CHEVEREȘU MARE, DRAGȘINA ȘI VUCOVA, JUDEȚ TIMIȘ” . 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

19. PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 36 /7815 /24.03.2023 privind emiterea ACORDULUI  

pentru obiectivul de investiții: REALIZAREA DE ACCESE AUTO ȘI PIETONALE NOI ÎN 

INCINTĂ, PARTE A OBIECTIVULUI ,,TRANSFORMARE SPAȚII EXISTENTE ÎN 

SPAȚII DETENȚIE ȘI CREAREA DE SPAȚII CONEXE SECȚIA EXTERIOARĂ BUZIAȘ- 

PENITENCIAR TIMIȘOARA” la imobilul înscris în CF 401129 Buziaș . 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

20. PROIECT DE HOTÃRÂRE nr.  37 / 7821 /24.03.2023 privind   aprobarea acordării 

scutirii de la plata impozitului aferent anului 2022,  pentru Uniunea Adam Muller 

Guttenbrunn Timisoara  - clădirea situată în localitatea Bacova,  nr. 421, jud. Timiş – Căminul 

de Bătrâni Bacova . 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

21. PREZENTAREA RAPORTULUI PRIMARULUI PENTRU ANUL 2022, INREGISTRAT 

CU NR. 7810/24.03.2023 . 

 

22. PREZENTAREA  RAPORTULUI DE CONTROL nr. 65/R DIN 08.03.2023, 

INREGISTRAT LA PRIMARIA ORAS BUZIAS CU NR. 7588/17.03.2023, urmare a 

controlului efectuat de catre DIRECTIA DE EVIDENTA A PERSOANELOR TIMIS – 



SERVICIUL EVIDENTA  PERSOANELOR,  pe linie de evidenta persoanelor la S.P.C.L.E.P. 

Buzias. 

 

 23. PREZENTAREA  DECIZIILOR CURTII DE CONTURI A ROMANIEI – CAMERA DE 

CONTURI JUD. TIMIS PRIVIND ACTIVITATILE DE CONTROL EFECTUAT LA 

NIVELUL UAT BUZIAS. 

  

 24.  PROBLEME CURENTE.        
 

Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra Proiectelor de 

Hotărâre. 

 

   Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 

 

 

 

 

         P R I M A R  

       CONTRASEMNEAZA PENTRU 

LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                                        S E C R E T A R  GENERAL  

                         VLADA CRISTINA 


